

Policjanci przeprowadzili ponad 200 interwencji w miniony weekend

Data publikacji: 28.07.2014 16:20

W miniony weekend policjanci w powiecie cieszyńskim zatrzymali 9 sprawców przestępstw, w tym 4 nietrzeźwych kierowców, na drogach doszło do 15 kolizji i dwóch wypadków drogowych. łącznie funkcjonariusze przeprowadzili ponad 200 interwencji.

□

Na drogach powiatu doszło do 15 kolizji i dwóch wypadków. Pierwszy zakończył się tragicznie - dwie osoby zginęły, w drugim dwie osoby zostały ranne. Do obu wypadków doszło w piątek. O pierwszym pisaliśmy tuż po zdarzeniu [[Podwójna śmierć w Ustroniu](#)]. Do drugiego doszło o 14.00 w Chybiu na ulicy Bielskiej. - **Kierowca renaulta 57-letni mieszkaniec Żor podczas wyprzedzania doprowadził do zderzenia z motorowerzystą 15-latkiem z Frelichowa. Kierujący jednośladem oraz jego pasażerka 16-letnia mieszkanka Strumienia zostali ranni i trafili do szpitala** - mówi st. asp. Rafał Domagała, rzecznik prasowy cieszyńskiej KPP.

Od piątku do niedzieli kryminalni odnotowali 1 rozbój, 1 włamanie i 4 kradzieże. W tym czasie stróże prawa zatrzymali łącznie 9 sprawców przestępstw. - **W grupie zatrzymanych na gorącym uczynku lub po pościgu znaleźli się sprawcy kradzieży, włamania, uszkodzenia mienia, posiadania narkotyków, a także nietrzeźwi kierowcy pojazdami oraz z sądowym zakazem kierowania pojazdami. W piątek policjanci z Wisły zatrzymali 36-letnią kobietę, która uszkodziła karoserię mercedesa. Straty oszacowano na 1000 zł. Tego samego dnia strumieńscy policjanci zatrzymali 26-latka ze Studzionki, podejrzanego o włamanie do gier zręcznościowych w Zbytkowie. Skradziono 1400 zł. Ponadto podczas przeszukania okazało się, że mężczyzna miał przy sobie amfetaminę** - relacjonuje oficer prasowy cieszyńskiej Policji.

W sobotę cieszyńscy policjanci złodzieja, który okradł mieszkankę Cieszyna - **Jego łupem padły pieniądze ponad 1100 zł. On także posiadał przy sobie narkotyki - marihuanę. Wieczorem policjanci ze Skoczowa zatrzymali kierowcę, który miał orzeczone przez sąd zakaz prowadzenia pojazdów mechanicznych. Funkcjonariusze zatrzymali go w Brennej na ulicy Leśnica. 38-latek z Brennej kierował motocyklem. Badanie stanu trzeźwości kierowcy wykazało ponad 0,5 promila alkoholu w organizmie. W niedzielę po północy na ulicy Morcinka w Cieszynie mundurowi zatrzymali 20-letniego mężczyznę, który kierując citroenem spowodował kolizję drogową. Mieszkaniec Cieszyna miał ponad 2 promile alkoholu we krwi. Kilka godzin później wczesnym rankiem na ulicy Stawowej stróże prawa zatrzymali do kierowcę bmw. 34-letni kierowca również miał ponad 2 promile alkoholu w organizmie** - mówi rzecznik.

Większość zatrzymanych usłyszała już zarzuty i niebawem staną przed sadem.

vdka